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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В нынешний век нанотехнологий

становятся все более актуальными поиски новых материалов, способов получения,

структурных исследований и использования многофункциональных органических

систем в качестве матриц для металлсодержащих нанокомпозитов. Уникальность

последних в значительной степени определяется их принципиально иными

свойствами по сравнению с исходными веществами. Эта уникальность тесно

связана с формированием и стабилизацией наночастиц в органическом материале,

его супрамолекулярной самоорганизацией и стабилизирующими свойствами

оригинальной матрицы. Кроме того, формирование наноразмерных частиц в

органических полимерных матрицах представляет собой сложный многостадийный

процесс. Поэтому изучение формирования наносистемы, установление механизмов

образования наночастиц, точная характеризация полученных объектов и

объяснение их необычных свойств являются важными и крайне актуальными

задачами.

Особенную актуальность настоящее исследование приобретает в связи с

широким использованием металлсодержащих органических наносистем в

медицине, поэтому современная нанохимия вынуждена все более требовательно

относиться как к физико-химическим методам исследования, так и к контролю

свойств, получаемых наноразмерных материалов, включающих магнитные

наночастицы. Поскольку мировое сообщество с настороженностью относится к

использованию материалов нового поколения, остро ставится вопрос о

необходимости планомерного развития методов контроля таких веществ. Таким

образом, исследование синтетических и структурных особенностей, магнетизма и

других свойств наноматериалов на основе органических матриц является

неотъемлемой частью современной науки в России и мировом сообществе.

Если на начальных этапах развития нанохимии одной из главных проблем

было недостаточное развитие физико-химических методов для исследования

строения нановещества, то в дальнейшем исследователи столкнулись с рядом

новых трудностей, заключающихся в отсутствие универсального метода контроля

свойств наномагнетиков. Методы магнитного резонанса являются неоспоримо

важным инструментом структурных исследований и вносят значимый вклад в

бурно развивающиеся области нанохимии, а ЭПР-спектроскопия является

единственным наиболее современным универсальным и перспективным методом

исследования парамагнитных частиц. Известно, что накомпозиты, содержащие

частицы переходных и благородных металлов, как правило, парамагнитны или

ферромагнитны. Это позволяет использовать для их изучения мощнейший

современный метод – спектроскопию электронного магнитного резонанса, чему и

посвящена значительная часть данной работы. Совокупность полученных сведений

методами магнитного резонанса (с привлечением других аналитических методов)

позволит в дальнейшем разработать комплексный подход к исследованию и

контролю качественных и количественных характеристик, стабильности вещества

и свойств наносистем на базе органических матриц, а также сформировать

оптимальные и отлаженные подходы к созданию новых металлсодержащих

органических субстанций.
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Данная работа выполнена в рамках программы ФНИ государственных

академий наук V.44. «Фундаментальные основы химии» в соответствии с планом

НИР Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по проекту

V.44.1.2. «Исследование особенностей строения и физико-химических свойств

новых целевых гетероатомных и элементорганических соединений на

молекулярном и супрамолекулярном уровнях методами спектроскопии и

квантовой химии» и госзадания Министерства науки и высшего образования РФ

(госконтракт № 13.7232.2017/8.9) при финансовой поддержке Совета по грантам

Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых

российских ученых (грант № МК-7149.2016.3 «Гуминовые вещества как матрицы

металлсодержащих наномагнетиков с антиоксидантными свойствами»).

Цель работы. Развитие и дополнение представлений о строении и магнитных

свойствах новых наноразмерных материалов на основе синтетических и природных

органических полимерных матриц и наночастиц благородных и переходных

металлов, а также исследование роли органических матриц в формировании

наночастиц и их структурной организации методом спектроскопии ЭПР.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые показана

эффективность спектроскопических магниторезонансных методов для изучения

процессов формирования органических нанокомпозитов с благородными и

переходными металлами непосредственно в резонаторе спектрометра ЭПР. Такой

подход позволил осуществлять контроль за образованием нанофазы, размерами и

формой наночастиц, а также регулировать свойства формирующихся магнитных

материалов. Проведены систематические исследования парамагнитных свойств

нанокомпозитов на основе практически значимых органических

высокомолекулярных соединений (синтетических (со)полимеров 1-винил-1,2,4-

триазола, природных полисахаридов (арабиногалактан, κ-каррагинан,

галактоманнан) и гуминовых веществ, выделенных из бурых углей, сланцев и

пелоидов), содержащих частицы металлов, что позволило получить информацию о

формировании и способах стабилизации сверхмалых наночастиц металла в

сложных макромолекулярных объектах.

Определены характер и динамика формирования металлсодержащих

нанокомпозитов в водном растворе и твердой фазе для наночастиц металла разной

природы. В процессе чего органическая матрица участвует в восстановлении ионов

металлов, претерпевая частичное окисление с возникновением в ее структуре

радикальных фрагментов, которые в свою очередь наряду с функциональными

группами стабилизируют частицы металла. Проведены структурные исследования

определения центров координации в органических матрицах с ионами и нанофазой

металла, в частности, изучена структурная организация серебросодержащих

комплексов на базе (со)полимеров 1-винил-1,2,4-триазола, прекурсоров

наноразмерных композиционных материалов. Исследованы особенности

образования и устойчивости молекулярных кластеров металла в природных

бионанокомпозитах на основе гуминовых веществ. Показана необходимость ЭПР-

контроля в получении железосодержащих нанокомпозитов в полисахариде

арабиногалактана, а также в процессе термической деструкции композита, как

способа получения новых субстанций в процессе направленной карбонизации

наноматериалов.
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Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель самостоятельно

планировал, выполнял и анализировал теоретические расчеты и эксперименты,

участвовал в интерпретации спектральных и расчетных данных, в подготовке и

написании публикаций.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

надежность результатов основана на использовании современных методов синтеза

и анализа органических соединений. По теме диссертации опубликовано 3 статьи и

1 статья принята в печать в международных и российских журналах,

рекомендованных ВАК, и тезисы 10 докладов на всероссийских и международных

конференциях. Основные результаты диссертационной работы были представлены

на Международной конференции «Magnetic Resonance: Form Fundamental Research

to Practical Application» (Kazan, 2016); Международной конференции «Forth

International Conference on Chemical Investigation and Utilization of Natural

Resources» (Ulaanbaatar, 2016); Международной конференции «XXVIIth

International Conference on Magnetic Resonance in Biological Systems» (Kyoto, 2016);

Международной конференции «Asia-Pacific EPR/ESR Symposium»

(Irkutsk/Listvyanka, 2016); Международной конференции «IV School for young

scientists "Magnetic Resonance and Magnetic Phenomena in Chemical and Biological

Physics"» (Novosibirsk, 2016); Всероссийской научной конференции «V Научные

чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2017);

Международной конференции «Наноразмерные междисциплинарные

исследования: физика, химия, биология, математика. Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2017); Международной конференции «18
th

International Conference on the Science and Application of Nanotubes and Low-

dimensional Materials» (Belo Horizonte, 2017); Международном юбилейном

конгрессе, посвященном 60-летию Иркутского института химии им. А.Е.

Фаворского СО РАН «Фаворский-2017» (Иркутск, 2017); Конкурсе проектов

молодых ученых ИрИХ СО РАН (Иркутск, 2018).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 121 странице

текста, содержит 5 таблиц, 29 рисунков и состоит из введения, трех глав, выводов,

списка используемых сокращений и списка литературы, насчитывающего 271

наименование. Глава 1 посвящена обзору современных методов синтеза

нанокомпозитов на основе органических полимеров и изучению их физико-

химических свойств, в частности методами магнитного резонанса. В Главе 2

(обсуждение результатов) содержатся основные результаты выполненного

исследования. В Главе 3 описаны синтез объектов исследования и техника

проведения экспериментов ЭПР и ЯМР, а также методики квантово-химических

расчетов.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Органические серебросодержащие нанокомпозиты

Парамагнетизм серебросодержащих комплексов на основе (со)полимеров

1-винил-1,2,4-триазола. Широкое развитие исследований по применению

металлсодержащих органических комплексов и выявленные в последнее время
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особенности процесса комплексообразования с полилигандами ставят вопрос о


[…]


деструкции композитов и изменение их магнитных свойств является логичным

заключением настоящего исследования. Наиболее интересными являются фазовые

переходные процессы наночастиц, а именно преобразования форм железоксидных

частиц в динамике термических изменений из магнетита в маггемит, а затем в
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гематит в условиях высокотемпературного окисления. Исследование динамики

деструкции металлсодержащих органических нанокомпозитов было выполнено в

процессе линейного подъема температуры непосредственно в резонаторе

спектрометра ЭПР до 400 °С с привлечением методов синхронного термического

анализа до 1000 °С с одинаковыми условиями скорости подъема температуры (рис.

18). Исходный АГ термически устойчив до 230 °C, однако рост содержания железа

в образцах приводит к изменению теплопроводности образца, вследствие чего

снижается термическая устойчивость композитов до 180-200 °C. В этом диапазоне

наблюдаются практически обратимые изменения ширины и интенсивности обоих

сигналов в пределах устойчивости нанокомпозита. Однако с дальнейшим ростом

температуры и началом процесса деструкции композита наблюдается рост кривых

g-фактора и ширины сигнала. Такие резкие изменения в диапазоне 200-260 °C

связаны с разрушением органической матрицы и частичной агломерации

близкорасположенных наночастиц и их рекристаллизации. Кроме того,

наблюдаемый пик смещается в сторону более высоких температур с ростом

содержания железа и размеров наночастиц и соответствует интенсивному

экзотермическому процессу деструкции нанокомпозита. Дальнейшая деградация

сопровождается началом окисления магнетита. И к 400 °C в спектрах ЭПР

наблюдается уже одна линия, соответствующая оксиду железа (III).

Образцы с содержанием железа 4-12% дают в спектре ЭПР одну широкую

линию. Изменения параметров ЭПР с ростом температуры проходят более гладко

(рис. 18). Однако для всех образцов в температурном интервале 230-260 °C имеется

пик, который не смещается ни с изменением температуры, ни с ростом содержания

Рис. 18. Зависимость ЭПР характеристик железосодержащих нанокомпозитов от

температуры.
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железа в образцах, что объясняется узким распределением частиц по размерам 7-10

нм. Только в случае образца с содержанием железа 12% и более крупными

частицами до 15 нм наблюдаются значительные изменения. Разрушение композита

с ростом температуры сопровождается постепенным окислением наночастиц

магнетита до маггемита, обладающего меньшим размером ячейки и плотностью

упаковки кристалла, а эти характеристики напрямую связаны со спин-

орбитальными взаимодействиями и явлениями релаксации, и также определяют

изменения ЭПР параметров. Однако, маггемит не устойчив к нагреву и с ростом

температуры выше 300 °C необратимо трансформируется в устойчивый

наноразмерный гематит.

ВЫВОДЫ

1. Впервые проведены систематические исследования парамагнитных

свойств металлсодержащих нанокомпозитов на основе широкого ряда практически

значимых органических матриц (синтетических (со)полимеров 1-винил-1,2,4-

триазола, природных полисахаридов (арабиногалактан, κ-каррагинан,

галактоманнан) и гуминовых веществ, выделенных из бурых углей, сланцев и

пелоидов), содержащих серебрянные, золотые и железооксидные наноразмерные

частицы. Выявлена зависимость формирования и стабильности наночастиц в

зависимости от структурных особенностей и насыщенности органической матрицы

функциональными группами. Рассмотренные органические полимеры выступают

не только в качестве эффективных стабилизирующих матриц, но и участвуют в

синтезе как восстанавливающие агенты ионов металлов.

2. Определены характер и динамика формирования нанокомпозитов в

водном растворе и твердой фазе с наночастицами металлов разной природы

непосредственно в резонаторе ЭПР-спектрометра. Показано, что синтез композита

происходит в несколько этапов – с многоступенчатым восстановлением ионов

металла с переходом из парамагнитного состояния через промежуточное

диамагнитное до парамагнитного нуль-валентного состояния Me
0
, что

сопровождается частичным окислением органической матрицы и возникновением

в ее структуре радикальных фрагментов, и активным ростом сформировавшейся

магнитной нанофазы металла на последнем этапе.

3. Проведены структурные исследования определения центра координации в

органических матрицах на основе (со)полимеров 1-винил-1,2,4-триазола с ионами и

нанофазой серебра методом ЯМР. Показано, что координация с ионами серебра

происходит в гетероцикле по атому азота в четвертом положении в кольце 1-винил-

1,2,4-триазола. По данным ЭПР-спектроскопии строение комплексов, прекурсоров

наноразмерных металлсодержащих композиционных материалов, является

преимущественно 4d
9
квадратно-плоскостным с высокоокисленной формой ионов

серебра Ag(II).

4. Исследованы особенности образования и устойчивости молекулярных

кластеров серебра Agn в природных бионанокомпозитах на основе веществ

гуминового ряда с высокой степенью окисленности O/C, содержащих как

сопряженные конденсированные фрагменты, так и окисленные структуры,

выступающие восстановителями ионов металлов и их стабилизирующими

центрами. По результатам высокотемпературной обработки нанокомпозитов
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определено, что молекулярные кластеры располагаются во внешнем слое

гуминового вещества, содержащим множество, в том числе кислороднесущих,

функциональных групп, и сохраняются в структуре вещества длительное время.

5. Установлена зависимость формирования железооксидных частиц как по

размерам, так и по химическому составу от количества введенного металла в

процессе синтеза нанокомпозитов арабиногалактана. Исследование динамики

деструкции нанокомпозитов в процессе линейного подъема температуры показало

отчетливые изменения парамагнитных характеристик, обусловленные необратимой

трансформацией частиц магнетита в устойчивый наноразмерный гематит. Таким

образом, показана возможность использования высокотемпературной обработки

ферроарабиногалактана как способа получения новых субстанций в процессе

направленной карбонизации органической матрицы в наноматериалах.
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