Отзыв

на автореферат диссертации Тихонова Николая Ивановича

Роль органических матриц в формировании парамагнитных металлосодержащих нанокompозитов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03-Органическая химия, 02.00.04-Физическая химия

Актуальность выбранной научной тематики не вызывает сомнений. Постановка задачи и методов исследования структуры и условий формирования нано композитных материалов соответствуют современному научному уровню. Процесс формирования образцов новых материалов непосредственно контролировался методом ЭПР.

На основании данных полученных диссертантом, вывод о наличии влияния органической матрицы на формирование металлических нано частиц соответствуют современным результатам научных исследований. Показано присутствие взаимного влияния органической матрицы и исходного комплекса различных металлов через формирование органического радикала с последующим образованием металлосодержащих нанокompозитов.

Установлено влияния парамагнитного состояния исходного металла комплекса в органической матрице на последующий процесс получения нанокompозитов с необходимыми свойствами.

Дополнительно, исходя из представленных диссертантом результатов, следует отметить образование малых размеров железосодержащих нано частиц, что позволяет получить новый возможно биологически активный материал.

В качестве дискуссионных вопросов и замечаний следует отметить следующее:

Широкие ЭПР сигналы от серебросодержащих комплексов объясняются диссертантом наличием релаксационных процессов.

Природа узких сигналов связывается с наличием электронов проводимости в серебросодержащих нано частицах, однако в многочисленных литературных источниках отсутствуют подобные результаты, более того в различных органических матрицах появление узких сигналов определяется образованием стандартных радикалов. Исключением является единственная работа, на которую обоснованно ссылается диссертант, где представлены результаты исследования частиц серебра в неорганической матрице SiO_2 .

Подобные вопросы можно было исключить, проведя измерения спектров ЭПР в низко температурной области (практически достаточно до 77К). Это позволяет убрать

релаксационные процессы и определить реальную природу узких сигналов ЭПР (радикалы или электроны проводимости)

Согласно имеющимся данным кластеры серебра (содержащие несколько атомов и имеющие характерную СТС в спектрах ЭПР) не стабильны и с повышением температуры образуют различного размера частицы. Наблюдаемый диссертантом в спектрах ЭПР мультиплетный сигнал достаточно стабилен и однороден и на удивление совпадает со стабильным сигналом меди(II) в азотсодержащем цикле (фталоцианин или порфирин), который наблюдается в спектрах ЭПР природных гуминовых кислот.

Следуя их представленным в автореферате результатам, можно заключить, что объему, научному уровню, практической значимости, количеству и качеству научных публикаций диссертационная работа соответствует требованиям Положения ВАК о присуждении ученых степеней (утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, в редакции от 01 октября 2018г.), предъявляемым к диссертационным работам, а ее автор – Тихонов Николай Иванович заслуживает ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 -органическая химия и 02.00.04 - физическая химия.

Ведущий научный сотрудник Института химии и химической технологии СО РАН,
Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр СО РАН»,
кандидат физико-математических наук

Максимов Николай Геннадьевич

660036, Российская Федерация, г. Красноярск Академгородок 50 строение 24

Телефон 7-913-563-18-10

17.06.2019г.

Подпись Максимов Н.Г. заверено
лично ученом секретаря ИХХТ СО РАН
к.х.н.

Зайцева Юлия Николаевна